Башkортостан Республикаһының
Стəрлетамаk районы муниципаль

районының Октябрь ауыл советы
ауыл биләмәһе Советы

	[image: image1.jpg]

	Совет сельского поселения

Октябрьский сельсовет

муниципального района

Стерлитамакский район Республики Башкортостан

	____________________________________________________________________

        К А Р А Р                                                             Р Е Ш Е Н И Е

О порядке
праздничного и тематического оформления населенных пунктов

сельского поселения Октябрьский сельсовет муниципального района

Стерлитамакский район Республики Башкортостан

       Совет сельского поселения Октябрьский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан  решил

                                                       РЕШИЛ:

1.  Утвердить порядок праздничного и тематического оформления населенных пунктов сельского поселения Октябрьский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан
2. Опубликовать данное решение на сайте http://oktoberselsovet.ucoz.ru/ и на информационном стенде в здании администрации  сельского поселения Октябрьский сельсовет
3. Контроль за исполнением решения возложить на главу сельского поселения Октябрьский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан
4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования.
Председатель Совета

сельского поселения

Октябрьский сельсовет

муниципального района

Стерлитамакский район

Республики Башкортостан                                                      Г.Я. Гафиева

14 марта 2012 г.

№ 72
                                                                                                        УТВЕРЖДЕН

                                                                                                    решением Совета сельского
                                                                                                    поселения Октябрьский
                                                                                                    сельсовет муниципального

                                                                                                    района Стерлитамакский район

                                                                                                    Республики Башкортостан
                                                                                                   от 14 марта 2012г. № 72
ПОРЯДОК

праздничного и тематического оформления населенных пунктов

сельского поселения Октябрьский сельсовет муниципального района

Стерлитамакский район Республики Башкортостан

Глава 1. Основные положения

1.1. Настоящий Порядок содержит основные рекомендации к обеспечению праздничного и тематического оформления населенных пунктов сельского поселения Октябрьский  сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан  (далее населенных пунктов) и подлежит применению учреждениями и предприятиями в праздничные дни и дни мероприятий.

1.2. Использование в праздничном и тематическом оформлении населенных пунктов официальных символов Республики Башкортостан (изображений герба и флага Республики Башкортостан, изображений герба и флага муниципального района Стерлитамакский район) осуществляется в порядке предусмотренным законодательством.

Глава 2. Общая часть

2.1. Праздничное и тематическое оформление населенных пунктов обеспечивается в праздничные дни и дни мероприятий согласно приложению № 1 к Порядку.

2.2. Готовность праздничного и тематического оформления объектов устанавливается за 10 дней до праздничной даты, к Новому году - 1 декабря.

2.3. Вывешивание государственного флага Российской Федерации и государственного флага Республики Башкортостан обеспечивается в праздничные дни и дни мероприятий согласно приложению № 2 к Порядку.

2.4. Вывешивание Государственного флага РФ и РБ осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным конституционным законом от 25 декабря 2000 года № 1-ФКЗ «О Государственном флаге Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан «О государственной символике в Республике Башкортостан» от 06.07.1999 № 10-з (в ред. Закона РБ от 30.04.2010 № 258-з) и в соответствии с решениями Совета муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 10.07.2006 № 7/з-78 и 7/з-79.

2.5. В дни траура вывешивание Государственного флага Российской Федерации и флага Республики Башкортостан осуществляется в соответствии со ст. 7 Федерального конституционного закона от 25 декабря 2000 года № 1-ФКЗ «О Государственном флаге Российской Федерации».

2.6. В День памяти и скорби 22 июня в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 8 июня 1996 года № 857 приспускаются Государственные флаги Российской Федерации и флаги Республики Башкортостан.

Глава 3. Мероприятия, проводимые в целях праздничного

и тематического оформления населенных пунктов сельского поселения

3.1. Организационное и методическое руководство работой по праздничному и тематическому оформлению населенных пунктов осуществляется главой сельского поселения совместно с отделом культуры Администрации муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан.

Перечень улиц, площадей и фасадов зданий, подлежащих обязательному праздничному оформлению, приведен в приложении № 3 к Порядку.

3.2. План праздничных или тематических мероприятий утверждается главой сельского поселения не позднее чем за месяц до установленной даты готовности праздничного или тематического оформления объектов. В указанном плане определяется ответственное должностное лицо, обеспечивающее четкую координацию деятельности организаторов мероприятий, охрану общественного порядка, безопасность зрителей и участников мероприятий, соблюдение правил техники безопасности и противопожарной безопасности.

3.3. При оформлении витрин, фасадов зданий, улиц, площадей и жилых массивов населенных пунктов в виде художественно-декоративных панно разрабатывается художественно-технический проект.

В проекте должны быть определены конкретные темы и средства их выражения, места расположения панно, организации-исполнители, ответственные за проектирование, изготовление и установку элементов оформления витрин, фасадов зданий, улиц, площадей и жилых массивов населенных пунктов муниципального образования. Указанный проект подлежит согласованию с главным архитектором Администрации, ответственным должностным лицом ГИБДД (при необходимости) и собственников здания, строения, сооружения, используемого для размещения элементов оформления.

3.4. Управляющий делами сельского поселения обеспечивает публикацию Плана праздничных или тематических мероприятий в СМИ и информирование правообладателей объектов, подлежащих праздничному и тематическому оформлению, о порядке вывешивания Государственного флага Российской Федерации в соответствии с Федеральным конституционным законом от 25 декабря 2000 года N 1-ФКЗ «О Государственном флаге Российской Федерации» и флага Республики Башкортостан в течение 5 дней с момента подписания Плана.

3.5. Муниципальные предприятия, предприятия и учреждения всех форм собственности, желающие принять участие в праздничном или тематическом оформлении, за 2 месяца до установленной даты готовности объектов обращаются к главе сельского поселения с заявлением об утверждении праздничных или тематических мероприятий. При необходимости к заявлению прилагается проект, согласованный главным архитектором, ответственным лицом ГИБДД и собственником здания, строения, сооружения, используемого для размещения элементов оформления.

Данное заявление рассматривается главой сельского поселения и отделом культуры Администрации для включения в план праздничных или тематических мероприятий.

В необходимых случаях при подготовке и проведении наиболее крупных массовых мероприятий создается организационный комитет для контроля и координации деятельности соответствующих учреждений и служб, разрабатываются конкретные планы подготовки и проведения массовых мероприятий.

                                                                                                        Приложение № 1 к Порядку
ПЕРЕЧЕНЬ

праздничных дней, памятных дат России, дней проведения

торжественных и иных мероприятий, к которым на территории

населенных пунктов сельского поселения Октябрьский  сельсовет обеспечивается праздничное и тематическое оформление

Новогодние каникулы (1, 2, 3, 4 и 5 января).

Рождество Христово (7 января).

День защитника Отечества (23 февраля).

Международный женский день (8 марта).

Праздник весны и труда (1 мая).

День Победы (9 мая).

День России (12 июня).

День памяти и скорби (22 июня).

День Государственного флага Российской Федерации (22 августа).

День знаний (1 сентября).

День народного единства (4 ноября).

День согласия и примирения (7 ноября).

День Конституции Российской Федерации (12 декабря).

                                                                                                   Приложение № 2 к Порядку
ПЕРЕЧЕНЬ

праздничных дней, дней проведения торжественных и иных

мероприятий, к которым на территории населенных пунктов

обеспечивается вывешивание государственного флага

Республики Башкортостан

День защитника Отечества (23 февраля).

Международный женский день (8 марта).

Праздник весны и труда (1 мая).

День Победы (9 мая).

День народного единства (4 ноября).

День Государственного флага Российской Федерации (22 августа).

Выборы в органы государственной власти и органы местного самоуправления.

                                                                                                         Приложение № 3 к Порядку

ПЕРЕЧЕНЬ

улиц, площадей, фасадов населенных пунктов, подлежащих

обязательному праздничному оформлению

1.
с. Октябрьское

Фасад здания администрации сельского поселения Октябрьский сельсовет – ул. Мира д.9;

Фасад здания  СДК – ул. 9 Мая д. 19;

Фасад здания  МБОУ СОШ  - ул. Школьная д. 9;

Площадь перед сельской библиотекой ул. Ленина д. 19 - место установки новогодней елки;

2.
д. Кононовский

Фасад здания  конторы – ул. Трудовая д. 2

3.
д. Северная

Фасад здания школы – сада – ул. Школьная д. 12

4.
д. Южный

Фасад здания школы – ул. Степная д. 1 а

5.
д. Веселый

Фасад здания школы – ул. Луговая д. 20 а

6.
д. Ранний Рассвет

улица Весенняя – опоры электроосвещения